UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:        /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 3 năm 2020

    THÔNG BÁO

Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Sơn tại buổi làm việc

về kế hoạch triển khai xây dựng chùa Bát Nhã, xã Huyền Sơn và

xã Nghĩa Phương, huyện Lục Nam

Ngày 16/3/2020, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Sơn tổ chức buổi làm việc triển

khai xây dựng chùa Bát Nhã tại xã Huyền Sơn và xã Nghĩa Phương, huyện Lục Nam.

Tham dự buổi làm việc có lãnh đạo các sở, cơ quan, đơn vị và địa phương: Xây dựng,

Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa – Thể thao và Du lịch, Nội Vụ, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Văn phòng UBND tỉnh, UBND huyện Lục Nam và đại diện các

phòng ban liên quan; đại diện chùa Ba Vàng. Sau khi nghe các sở, cơ quan, đơn vị và

địa phương báo cáo, ý kiến thảo luận của các đại biểu, Phó Chủ tịch UBND tỉnh kết

luận như sau:

Các sở, cơ quan và UBND huyện Lục Nam cần xác định việc triển khai xây

dựng chùa Bát Nhã là nhiệm vụ trọng tâm trong việc thu hút đầu tư để phát triển du

lịch tâm linh, gắn với nghỉ dưỡng nhằm thúc đẩy sự phát triển của kinh tế vùng. Để

đẩy nhanh việc xây dựng chùa, các sở, ngành và UBND huyện Lục nam cần tập

trung triển khai một số công việc:

1. Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch: Khẩn trương tiến hành tổ chức khai quật

khảo cổ chùa Bình Long (Bát Nhã) cổ, thông báo kết quả khảo cổ xong trước ngày

30/5/2021; lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xếp hạng di tích xong trước ngày

30/6/2021.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với Sở Xây

dựng, UBND huyện Lục Nam và đơn vị tư vấn lập quy hoạch kiểm tra hiện trạng

rừng, đối chiếu với đồ án quy hoạch, đảm bảo việc xây dựng, mở rộng chùa không

ảnh hưởng đến diện tích rừng tự nhiên.

3. UBND huyện Lục Nam: Hoàn thiện các thủ tục đề nghị khôi phục lại điểm

chùa Bình Long (Bát Nhã) cổ ngay sau khi chùa đã được công nhận di tích.

Thừa lệnh Chủ tịch UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh thông báo để các sở,

ngành, các tổ chức, cá nhân liên quan biết và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

-  Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường,

Văn hóa-Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Nội vụ;

- UBND huyện Lục Nam;

- Chùa Ba Vàng;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH, KTN

- Lưu: VT, XD.Trung.

TL. CHỦ TỊCH

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ VĂN PHÒNG

Nguyễn Việt Phong

		phongnv_sxd@bacgiang.gov.vn
	2021-03-19T07:38:23+0700

		2021-03-19T07:50:14+0700

		2021-03-19T07:50:26+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-03-19T07:50:45+0700